
Movimento
Social Suplente

Simone Apa-
recida Ribeiro
Lima

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 48/2020

Processo n° 680799/2020. Objeto: Registro de preços para futura aquisi-
ção de playgrounds, mobiliário escolar, equipamentos de cozinha, modelo
PROINFÂNCIA, visando executar as ações elaboradas no Plano de Ações
Articuladas do Termo de Compromisso PAR Nº 201601532, Processo n.
23400004835201435 e Termo de Compromisso PAR Nº 201500161, Pro-
cesso n. 23400005491201481, para atender a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município de Várzea Grande/MT,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. O certame foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO em 13/10/
2020, sagrando vencedoras as empresas: PLAYRIO PARQUES INFANTIL
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 33.492.887/0001-31, vencedora
dositens02,04,05 e 28com o total de R$ 100.226,30 (cem mil duzentos e
vinte e seis reais e trinta centavos);ERICA DE FATIMA GENTIL, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ 36.656.877/0001-82, vencedora dos itens 14 e
24com o total de R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil setecentos e cinquen-
ta reais); DISMEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE MAQUINAS PARA
ESCRITÓRIO LTDA -EPP, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 24.722.647/
0001-95,vencedora dositens20 e 27com o total de R$23.265,00 (vinte e
três mil duzentos e sessenta e cinco reais).Sendo FRACASSADOS os
itens: 01, 06, 08, 11, 13, 18 e 21 e DESERTOS os itens: 03, 07, 09, 10, 12,
15, 16, 17, 19, 22, 23, 25 e 26. O presente documento está disponível no
site: www.varzegrande.mt.gov.br, Várzea Grande - MT, 13 de outubro de
2020. Silvio Aparecido Fidelis - Secretário Municipal de Educação Cultu-
ra Esporte e Lazer.

ERRATA

ONDE SE-LÊ:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2019

CONTRATADA: PONTES COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA

OBJETO: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo é a Prorrogação de Prazo por mais
04 (quatro) meses com valor de R$ 398.302,56 (trezentos e noventa e
oito mil, trezentos e dois reais e cinquenta e seis centavos), conforme
amparo legal da Lei de Licitação e a vigência do contrato passa a ser de
25/08/2020 a 31/12/2020.

Assinatura: 25/08/2020

LEIA-SE:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2019

CONTRATADA: PONTES COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA

OBJETO: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo é a Prorrogação de Prazo por mais
04 (quatro) meses com valor de R$ 132.767,52 (cento e trinta e dois mil,
setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), con-
forme amparo legal da Lei de Licitação e a vigência do contrato passa a
ser de 25/08/2020 a 31/12/2020.

Assinatura: 25/08/2020

De ciências aos interessados.

RICARDO AZEVEDO ARAÚJO

DIRETOR PRESIDENTE - DAE/VG

ATO Nº. 458/2020

Lucimar Sacre de Campos, Prefeita Municipal de Várzea Grande, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal
e;

R E S O L V E:

NOMEAR Eliane de Almeida, no cargo em Comissão de Gerente –
DNS 6, na Secretaria Municipal de Saúde, com efeito, a partir de 13 de
outubro de 2020.

Registra- se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 05 de Outubro de 2020.

Lucimar Sacre de Campos

Prefeita Municipal

Diógenes Marcondes

Secretário Municipal de Saúde

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA CIDADE DE
VÁRZEA GRANDE – CONCIDADE,

REALIZADA NO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2.020, SOB A PRESIDÊN-
CIA DO SENHOR EDSON ROBERTO SILVA, TRANSMITIDA POR MEIO
DE VÍDEO CONFERÊNCIA - SISTEMA ZOOM DE COMUNICAÇÃO.

DATA 09 de setembro de 2020, às 08:00horas.

LOCAL Sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento - SE-
PLAN, localizada no Paço Couto Magalhães, na Avenida Castelo Branco,
nº 2.500, em Várzea Grande-MT.

PAUTA DA REUNIÃO

Análise e aprovação do Anteprojeto de Lei do CÓDIGO DE POSTURAS
do Município - Plano Diretor da cidade de Várzea Grande/MT.

CONSELHEIROS PRESENTES

PODER EXECUTIVO

1. Edson Roberto Silva - Presidente do Conselho;

2. Waldisney Moreno Costa - Secretaria Municipal de Viação e Obras;

3. Fernando da Silva Sé – Secret. Mun. Desenvol. Urbano Econômico e
Turismo;

4. Yasmin Hevelin Lara Araujo Guanaes - Departamento de Água e Esgoto
– DAE;

5. Helen Farias Ferreira - Secretaria Mun. Meio Ambiente e Desenvolv. Ru-
ral Sustentável;

6. Thiago Coelho - Procuradoria Geral do Município;

7. Marcos Paulo da Costa Silva - Sec. Munic. Serviços Públicos e Mobili-
dade Urbana.

PODER LEGISLATIVO

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

8. Carlos Garcia de Almeida - Câmara Municipal de Várzea Grande.

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

1. Manoel Gomes Coelho - SECOVI;

2. Raquel de Oliveira Corrêa – OAB/VG;

3. Vanor Oliveira Arantes - Associação Brasileira de Engenheiros Civis -
ABENC;

4. João Gumercindo Cassim - SSVP Sociedade de São Vicente de Paulo;

5. David Willian C. Pintor – ACIVAG;

14 de Outubro de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.584

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 212 Assinado Digitalmente



6. Domingos Sávio Bruno da Silva - CREA Conselho Regional de Enge-
nharia e Arquitetura;

7. Joelma de Jesus Pereira - IMUNE Instituto de Mulheres Negras;

8. Marcleide Rocha de Souza - Associação das Construtoras e Incorpora-
doras de MT – ACIMT.

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS

9. Edilson Cardoso Salles - SINTRAMVG;

10. Eliziário Ramos Conceição – ARCREI;

11. Carlindo Bastos da Silva – AFEV.

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONCIDADE

Thiago Coelho da Cunha - Procuradoria Geral do Município;

Claudia do Bom Despacho Ferraz - Secretaria Municipal de Planejamento;

Jackeline Alves de Azevedo Brandão - Secretaria Municipal de Planeja-
mento.

CONVIDADO

Enodes Soares – Arquiteto Urbanista e Presidente da Comissão Adminis-
trativa de Estudo e Revisão da Legislação Urbanística do Município.

ABERTURA: Aos nove dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vin-
te, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento SEPLAN,
localizada no Paço Couto Magalhães, na Avenida Castelo Branco, nº 2.
500, em Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, às 08:00 horas, o Se-
nhor Presidente do Conselho da Cidade, Edson Roberto Silva, ao conferir
o quórum deu início às atividades declarando aberta a sessão plenária via
“online”. Ao agradecer a Deus e saudar a todos os participantes, reforçou
que enquanto perdurar o período de quarentena em combate ao novo Co-
ronavírus será utilizada a ferramenta do aplicativo “zoom” para realização
de todas as reuniões do Conselho da Cidade, bem como em atendimen-
to ao Decreto Municipal nº 19, de 19/03/2020, e suas alterações. Lembrou
ainda que as reuniões e presenças dos Conselheiros serão lavradas e gra-
vadas automaticamente em plataforma digital.

Em seguida, solicitou à Secretaria Executiva do Concidade a leitura da
ata da Reunião Ordinária ocorrida no dia 19/08/2020, sendo aprovada por
unanimidade do Pleno. Aberta a sessão, o Senhor Presidente passou para
o assunto em pauta referente à análise e aprovação do Anteprojeto de Lei
específico do Plano Diretor, que dispõe sobre o CÓDIGO DE POSTURAS
do Município, cuja lei estabelece normas de posturas destinadas a promo-
ver o bem-estar e a melhoria da qualidade de vida dos habitantes da cida-
de, além de possibilitar a higiene, manutenção, segurança e preservação
do patrimônio paisagístico, urbanístico, arquitetônico, artístico e cultural,
por meio do disciplinamento dos comportamentos e condutas da Prefeitu-
ra Municipal e de seus munícipes. Tendo a palavra concedida pelo Senhor
Presidente, o técnico Enodes Soares, Arquiteto Urbanista e Presidente da
Comissão Administrativa de Estudo da Legislação Urbanística do Municí-
pio, deu continuidade às discussões pertinentes a revisão do novo Plano
Diretor da cidade. Ao cumprimentar os presentes, passou para a leitura na
íntegra do texto de lei, sendo as alterações e correções realizadas por to-
dos os membros presentes em tempo real. Após amplamente discutido e
atualizado o anteprojeto de lei, o Presidente submeteu-o à aprovação do
Conselho da Cidade ficando APROVADO por unanimidade dos Conselhei-
ros presentes, conforme consta nos termos da RESOLUÇÃO Nº 05/2020.
Para finalizar e, com vistas em garantir a transparência na Gestão Pública,
o Presidente lembrou que todos os atos e informações relativas ao Plano
Diretor da Cidade ficarão disponíveis no Portal Transparência, bastando
acessar o site da Prefeitura e clicar na aba “PLANO DIRETOR”. Após, deu
por encerrada a seção agradecendo a colaboração e dedicação efetiva
dos nobres colegas, bem como parabenizou a atuação do Conselho como
sendo um dos mais ativos no tocante a elaboração do novo Plano Diretor
da Cidade e que, certamente, deixará grande legado ao Município. Nada
a mais havendo a tratar foi encerrada a reunião às 11:53h e, de forma di-

gital, será lavrada, lida e aprovada a presente Ata. Várzea Grande-MT, 09
de setembro de 2.020.

PODER PÚBLICO

PODER EXECUTIVO (ÁREAS
RELACIONADAS À POLÍTICA
URBANA)

CONSELHEIROS ASSINATURAS

1. PLANEJAMENTO Titular Edson Roberto
da Silva

Presença pla-
taforma digital

Suplente Claudia do Bom
Despacho Ferraz

2. PROCURADORIA Titular Thiago Coelho da
Cunha

Presença pla-
taforma digital

Suplente Edivaldo Lima de
Melo

3. OBRAS Titular Waldisney Moreno
Costa

Presença pla-
taforma digital

Suplente Maria Lucia Medei-
ros L. Oliveira

4. SERVIÇOS PUBLICOS Titular Marcos Paulo da
Costa Silva

Presença pla-
taforma digital

Suplente Renata Emy Se-
moto

Titular Paulo Roberto Fer-
reira

5. DAE
Suplente

Yasmin Hevelin
Lara Araujo Gua-
naes

Presença pla-
taforma digital

6. SEMMADRS Titular Helen Farias Fer-
reira

Presença pla-
taforma digital

Suplente Cintia da Silva
Serrano

Presença pla-
taforma digital

Titular
José Roberto
Amaral Castro Pin-
to7. SMDUET

Suplente Fernando da Silva
Sé

Presença pla-
taforma digital

Titular Carlos Garcia de
Almeida

Ausência Jus-
tificada8. PODER LEGISLATIVO CÂMA-

RA MUNICIPAL DE VÁRZEA
GRANDE Suplente Edilei Roque de

Cezário

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

ÓRGÃO/ENTIDADE SEGMENTO CONSELHEIRO ASSINATURAS
Classe dos
Trabalhadores Titular Edilson Car-

doso Salles Ausência1. SINTRAMVG -
Sindicato dos Traba-
lhadores na Movi-
mentação de Merca-
dorias em Geral de
Várzea Grande

Classe dos
Trabalhadores Suplente Desdede Go-

mes Fonseca

Classe dos
Trabalhadores Titular Manoel Go-

mes Coelho
Presença pla-
taforma digital

2. SECOVI - Sindi-
cato das Empresas
Compra-Venda-
Locação de Imóveis

Classe dos
Trabalhadores Suplente Guido Grando

Junior
Classe Em-
presarial Titular David Willian

C. Pintor
Presença pla-
taforma digital3. ACIVAG - Associ-

ação Comercial e
Empresarial de Vár-
zea Grande

Classe Em-
presarial Suplente

Adauton Ce-
sar de Almei-
da

Classe Em-
presarial Titular Carlos Alberto

Ziliani
4. ACIMT - Asso-
ciação das Cons-
trutoras e Incorpo-
radoras de Mato
Grosso

Classe Em-
presarial Suplente Marcleide Ro-

cha de Souza
Presença pla-
taforma digital

ONG Titular Wilma Felfili

CONSELHEIRA
PEDIU RENÚN-
CIA
(registrada em
ata 15/07/2020)

5. ONG Nossa Terra
Nossa Gente

ONG Suplente Lenil Nobre
de Miranda

Profissionais
Acadêmicos Titular Raquel de Oli-

veira Corrêa
Presença pla-
taforma digital6. OAB Profissionais

Acadêmicos Suplente Vitor Lima de
Arruda

Profissionais
Acadêmicos Titular Domingos Sá-

vio B. Silva
Presença pla-
taforma digital7. CREA - Conselho

Regional de Enge-
nharia e Arquitetura Profissionais

Acadêmicos Suplente
João Francis-
co Albuquer-
que

Profissionais
Acadêmicos Titular João Nobres

Neto8. ABENC Associ.
Brasileira Engenhei-
ros Civis Profissionais

Acadêmicos Suplente Vanor Oliveira
Arantes

Presença pla-
taforma digital

14 de Outubro de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.584

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 213 Assinado Digitalmente



Movimento
Social Titular

Eliziário Ra-
mos Concei-
ção

Ausência Jus-
tificada

9. ARCREI - Associ-
ação de Rádio Co-
munitária do Cristo
Rei Movimento

Social Suplente Aberides Al-
ves da Silva

Movimento
Social Titular Carlindo Bas-

tos da Silva
Ausência Jus-
tificada10. AFEV - Associa-

ção dos Feirantes de
Várzea Grande Movimento

Social Suplente Kleison K. So-
ares Santos

Movimento
Social Titular Osmar Milan

Capilé

CONSELHEIRO
PEDIU RENÚN-
CIA
(registrada em
ata 15/07/2020)

11. IHGAAC - Insti-
tuto Histórico Geo-
gráfico Ambiental

Movimento
Social Suplente Ney Mussa de

Moraes
Movimento
Social Titular João Gumer-

cindo Cassim
Presença pla-
taforma digital12. SSVP Sociedade

de São Vicente de
Paulo Movimento

Social Suplente
Agostinho
Santana San-
tos

Movimento
Social Titular Joelma de Je-

sus Pereira
Presença pla-
taforma digital13. IMUNE Instituto

de Mulheres Negras Movimento
Social Suplente

Simone Apa-
recida Ribeiro
Lima

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA CIDADE DE
VÁRZEA GRANDE – CONCIDADE,

REALIZADA NO DIA 19 DE AGOSTO DE 2.020, SOB A PRESIDÊNCIA
DO SENHOR EDSON ROBERTO SILVA, TRANSMITIDA POR MEIO DE
VÍDEO CONFERÊNCIA - VIA SISTEMA ZOOM DE COMUNICAÇÃO.

DATA 19 de agosto de 2020, às 08:00horas.

LOCAL Sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento - SE-
PLAN, localizada no Paço Couto Magalhães, na Avenida Castelo Branco,
nº 2.500, em Várzea Grande-MT.

PAUTA DA REUNIÃO

1. Apreciação do projeto de Estudo e Relatório de Impacto de Vizinhança -
EIV/RIV, referente à empresa Ductievicz Incorporadora Ltda., para a sub-
divisão da área de terra em lotes menores destinados à edificação de uso
residencial – LOTEAMENTO CHAPÉU DO SOL – III, com localização na
Avenida Universitária, Bairro Jardim Chapéu do Sol, Várzea Grande/MT;
2. Análise e aprovação do Anteprojeto da Lei de Parcelamento do Solo Ur-
bano do Município de Várzea Grande (Plano Diretor); 3. Entre outros as-
suntos correlatos ao Conselho.

CONSELHEIROS PRESENTES

DO PODER EXECUTIVO

1. Edson Roberto Silva - Presidente do Conselho;

2. Waldisney Moreno Costa - Secretaria Municipal de Viação e Obras;

3. Fernando da Silva Sé – Secret. Mun. Desenvol. Urbano Econômico e
Turismo;

4. Yasmin Hevelin Lara Araujo Guanaes - Departamento de Água e Esgoto
– DAE;

5. Helen Farias Ferreira - Secretaria Mun. Meio Ambiente e Desenvolv. Ru-
ral Sustentável;

6. Thiago Coelho - Procuradoria Geral do Município.

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS

7. Marcos Paulo da Costa Silva - Sec. Munic. Serviços Públicos e Mobili-
dade Urbana.

DO PODER LEGISLATIVO

8. Carlos Garcia de Almeida - Câmara Municipal de Várzea Grande.

DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

1. Manoel Gomes Coelho - SECOVI;

2. Raquel de Oliveira Corrêa – OAB/VG;

3. Vanor Oliveira Arantes - Associação Brasileira de Engenheiros Civis -
ABENC;

4. João Gumercindo Cassim - SSVP Sociedade de São Vicente de Paulo;

5. David Willian C. Pintor – ACIVAG.

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS

6. Domingos Sávio Bruno da Silva - CREA Conselho Regional de Enge-
nharia e Arquitetura;

7. Carlos Alberto Ziliani - Associação das Construtoras e Incorporadoras
de MT - ACIMT;

8. Edilson Cardoso Salles - SINTRAMVG;

9. Joelma de Jesus Pereira - IMUNE Instituto de Mulheres Negras;

10. Eliziário Ramos Conceição – ARCREI;

11. Carlindo Bastos da Silva – AFEV.

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONCIDADE

Thiago Coelho da Cunha - Procuradoria Geral do Município;

Claudia do Bom Despacho Ferraz - Secretaria Municipal de Planejamento;

Jackeline Alves de Azevedo Brandão - Secretaria Municipal de Planeja-
mento.

CONVIDADO

Enodes Soares – Arquiteto Urbanista e Presidente da Comissão Adminis-
trativa de Estudo e Revisão da Legislação Urbanística do Município.

ABERTURA: Aos dezenove dias do mês de agosto, do ano de dois mil e
vinte, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento SE-
PLAN, localizada no Paço Couto Magalhães, na Avenida Castelo Branco,
nº 2.500, em Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, às 08:00 horas, o
Senhor Presidente do Conselho da Cidade, Edson Roberto Silva, ao con-
ferir o quórum deu início às atividades declarando aberta a sessão plenária
“online”. Ao agradecer a Deus e saudar a todos os participantes, reforçou
que enquanto perdurar o período de quarentena em combate ao novo Co-
ronavírus será utilizado o aplicativo “zoom”, para realização de todas as
reuniões do Conselho da Cidade, bem como em atendimento ao Decreto
Municipal nº 19/2020 e suas alterações. Lembrou ainda que as reuniões
e presenças dos Conselheiros serão lavradas e gravadas automaticamen-
te em plataforma digital. Em seguida, solicitou à Secretaria Executiva do
Concidade a leitura da ata da Reunião Ordinária ocorrida no dia 15/07/
2020, sendo aprovada por unanimidade do Pleno. Partindo para análise
da Ordem do dia, o Presidente passou a deliberar sobre o processo de Es-
tudo e Relatório de Impacto de Vizinhança – EIV/RIV, pertinente a empre-
sa Ductievicz Incorporadora Ltda., para subdivisão da área de terra em lo-
tes menores destinados à edificação de uso residencial – LOTEAMENTO
CHAPÉU DO SOL – III, com localização na Avenida Universitária, Bairro
Jardim Chapéu do Sol, em Várzea Grande/MT. Foi passada a palavra ao
Conselheiro Relator Fernando Sé para apresentação do relatório técnico
final emitido pelo CONCIDADE. O relator deu início a sua apresentação
informando que a equipe da Câmara Técnica se reuniu no local do empre-
endimento e verificou que trata-se de uma área antropizada, ou seja, que
já apresenta sinais de movimentação de maquinários e equipamentos. In-
formou ainda que, quando for feita a terraplanagem “corte x aterro” irá ge-
rar um pequeno impacto, pois os vizinhos mais próximos distam a 300me-
tros do empreendimento. Prosseguiu ressaltando que o projeto arquitetô-
nico apresentado pelo empreendedor encontra-se de acordo com a Norma
da NBR, criada pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.
Para finalizar, ressaltou que os Pareceres Técnicos emitidos pelas Secre-
tarias Municipais da SMDUET - s/nº de 06/12/2019 e nº 01 de 24/06/2020,
bem como da SEMMADRS - nº 2148/2018 e nº 2816/2020, apontaram al-
gumas inconsistências, as quais deverão ser corrigidas e/ou justificadas
pelo empreendedor. Lembrou a todos que cópias dos referidos parece-
res encontram-se disponíveis no Portal Transparência, bastando acessar

14 de Outubro de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.584

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 214 Assinado Digitalmente


